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Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp. 

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 1081/CT-TT&HT ngày 28/5/2018 về việc cấp lẻ 
hóa đơn. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau: 

Tại Điều 13 Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày 31/3/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn 
về hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ quy định: 

"Điều 13. Cấp hóa đơn do Cục Thuế đặt in 

1. Cơ quan thuế cấp hóa đơn cho các tổ chức không phải là doanh nghiệp, hộ và cá nhân 
không kinh doanh nhưng có phát sinh hoạt động bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ cần có hóa đơn 
để giao cho khách hàng. 

Trường hợp tổ chức không phải là doanh nghiệp, hộ và cá nhân không kinh doanh bán 
hàng hóa, dịch vụ thuộc đối tượng không chịu thuế giá trị gia tăng hoặc thuộc trường hợp không 
phải kê khai, nộp thuế giá trị gia tăng thì cơ quan thuế không cấp hóa đơn.” 

Tại Điều 3 Quyết định số 131/2002/QĐ-TTg ngày 04 tháng 10 năm 2002 của Thủ tướng 
về việc thành lập Ngân hàng Chính sách Xã hội quy định: 

“Điều 3. Hoạt động của Ngân hàng chính sách xã hội không vì mục tiêu lợi nhuận, được 
Nhà nước bảo đảm khả năng thanh toán, tỷ lệ dự trữ bắt buộc bằng 0% (không phần trăm), 
không phải tham gia bảo hiểm tiền gửi, được miễn thuế và các khoản phải nộp ngân sách nhà 
nước. 

…" 

Theo khoản 16 Điều 21 Thông tư 36/2010/TT-BCA ngày 12/10/2010 của Bộ Công an 
quy định về việc cấp, thu hồi đăng ký, biển số các loại phương tiện giao thông cơ giới đường bộ, 
hóa đơn trong hồ sơ sang tên, đổi chủ được quy định như sau: 

"- Xe đã bán qua nhiều tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp khi đăng ký chỉ cần bản chính hóa 
đơn do Bộ Tài chính phát hành của tổ chức, cơ quan doanh nghiệp bán cuối cùng; nếu nhiều xe 
chung một hóa đơn phải sao cho mỗi xe một hóa đơn, có công chứng, chứng thực hoặc xác nhận 
hợp lệ. 



- Xe của doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh phải có hóa đơn giá trị gia tăng, hóa đơn bán 
hàng hoặc hóa đơn tự in theo quy định của pháp luật; trường hợp mua xe thanh lý của các cơ 
quan hành chính sự nghiệp, phải có hóa đơn bán tài sản nhà nước. Với xe là tài sản dự trữ quốc 
gia, phải có hóa đơn bán hàng dự trữ quốc gia; trường hợp xe tịch thu sung quỹ nhà nước, phải 
có hóa đơn bán hàng tịch thu sung quỹ nhà nước (bản chính hoặc bản sao có công chứng, chứng 
thực hoặc xác nhận hợp lệ). 

- Trường hợp tổ chức, cá nhân góp vốn vào doanh nghiệp bằng xe cơ giới mà chứng từ 
của tài sản góp vốn là biên bản chứng nhận góp vốn hoặc biên bản giao nhận tài sản, khi rút vốn 
không cần hóa đơn mà chỉ cần có đủ chứng từ chứng minh xe đó là tài sản rút vốn khỏi doanh 
nghiệp như: biên bản rút vốn bằng tài sản là xe cơ giới, biên bản giao nhận tài sản. Trường hợp 
góp vốn vào doanh nghiệp mà chứng từ của tài sản góp vốn bao gồm cả hóa đơn giá trị gia tăng 
và công ty đã kê khai khấu trừ thuế giá trị gia tăng thì khi rút vốn, doanh nghiệp lập hóa đơn thuế 
giá trị gia tăng.” 

Căn cứ quy định nêu trên, Tổng cục Thuế thống nhất với đề xuất xử lý của Cục Thuế tỉnh 
Đồng Tháp tại công văn số 1081/CT-TT&HT ngày 28/5/2018 về việc cấp lẻ hóa đơn. 

Tổng cục Thuế trả lời Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp được biết./. 
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